U zaključku ovog teksta,
Tucović pozdravlja početak revolucije i ruski poraz u
ratu sa Japanom, smatrajući da je time, s jedne strane
3 Branko Pavićević, „Odjek prve ruske revolucije u Srbiji”, Istorijski glasnik, 2, Beograd
1955, 36.
4 „Glasnici revolucije” (12. (25.) januar 1905), Dimitrije Tucović, Sabrana dela,
IX,Beograd 1980, 94.
5 Videti: „Revolucija u Rusiji“ (2. (15.) mart 1905), Isto, 113–121.

Kako
bi odgovorio na Skerlićeve optužbe, Tucović je u listu
Borba objavio dva Marksova teksta iz 1853. godine o
„istočnom pitanju“ („Šta će biti od Turske u Evropi?“
i „Narodnosti u Turskoj u početku Krimskog rata“).
Prevedene članke Tucović je propratio sopstvenim ko-
6 „Glasnici revolucije” (12. (25.) januar 1905), Isto, 101–102.

ustanku kao pobuni ‘konjokradica’ koju je
izazvalo ‘kotrljanje ruskih rubalja’, socijalna demokratija u
Nemačkoj neprestano određuje gledište na istočno pitanje
jednim spoljašnjim momentom: borba do noža ruskoj, sve-
slovenskoj opasnosti! O toj opasnosti istina danas se više
7 „Marks i Sloveni“ (1. (14.) jul 1912), Isto, VI, 397–405.
8 Nakon neuspeha u Carinskom ratu sa Srbijom, Austrougarska je pokušala da
izgradnjom sandžačke železnice ostvari saobraćajnu i stratešku dominaciju na
Balkanu i spreči dalji ekonomski razvoj Srbije, blokirajući joj izlaz na more.

za sporazu-
man rad i prirodno nacionalno grupisanje onesposobili’“.10
Ovde je Tucović, pre svega, imao na umu tradicional-
no mešanje evropske, a prvenstveno austrijske i ruske
diplomatije u politike balkanskih zemalja.

Rad na stvaranju Balkanske federacije i
9 „Pismo Tucovića upućeno iz Berlina 7. (20.) februara 1908. Lapčeviću u Beograd”,
Dimitrije Tucović, Sabrana dela, II, Beograd 1980, 52–54.
10 „Kompenzacije” ( 11. (24.) oktobar 1908), Isto, IX, 550.

za nas stvar ‘germanske’ rase, toga
bauka kome se pripisuju sve moguće i nemoguće ćudi i opas-
nosti, i jasno izlazi pred nas kao izraz težnji kapitalističke
klase pod određenim istorijskim i privrednim prilikama.
Nije to, dakle, osobina ‘germanske’ rase što je Nemačka da-
12 „Slavenofilstvo” (4. (17.) septembar 1908), Isto, IX, 512.
13 „Neoslovenstvo“ (20. jun (3. jul) 1910), Isto, III, 362.
14 Isto.
15 „Balkanska konferencija” (23. 12. 1910), Isto, 85–86.

Polazeći od internacionalne klasne solidarnosti
balkanskih naroda i potrebe za njihovim udruživanjem
radi pružanja otpora imperijalnim silama, srpski soci-
jalisti nisu pridavali poseban značaj etnokulturološkim
primesama, kao presudnim faktorima u redefinisanju
balkanskog prostora.

16 „Germanska opasnost” (1. (14.) mart 1910), Isto, III, 168–169.
17 „Jugoslovenstvo u Austrougarskoj” (19. 11. 1909), Isto, III, 52.